ris Cazallae ³; fuit enim mutatio dexteræ excelsi; publice nanque professus est se in maximis erroribus esse uersatum, et mortuus est in fidei et ueritatis romanae ecclesiae confessione; et in hanc rem tam multa dixit, ut sine lachrimis a circumfusa illustrium et eruditorum uirorum multitudine audiri non possent; deinde ad quendam D. Herrezuelum ⁴, obfirmatum et ^g perstantem in sua perfidia, «qui simul cum eo ad supplicium educebatur», conuersus, multa dixit, ut illum ab errore reuocaret, et inter alia illud memoria dignum: Peto, inquit, a te, ut ad sanioiorem mentem redeas; ego enim ipse, qui tibi huius mentis ^h autor sum, in eadem infirmitate, in iisdem erroribus et fortasse ante triduum fui; sed misertus est mei Deus, et illustrauit gratia sua tenebras meas. Itaque paratus sum mori in romanae ecclesiae confessione. Et quamuis scirem, qui ei praesunt, peccatores et flagitiosos esse, intelligo tamen, et pro comperto habeo, mihi, si illis obtemperauero, gratiam et misericordiam Dei per illos, tamquam per organa quaedam Dei, esse communicandam. Deinde, magno spiritus feruore incensus, cepit laudare sanctum inquisitionis officium et omnes religiones, quae ibi tunc aderant. Petiit

^g *Deleto verbo Herezuelum, 5 praec. uerba addidit Ribad. in marg.*
^h *Deleto verbo sanitatis, Ribad. apposuit mentis.*

³ «Dícese, generalmente, que el Dr. Agustín de Cazalla, canónigo de Salamanca, esparció las primeras semillas de Reforma protestante en Castilla la Vieja. Era hijo de Pedro de Cazalla, contador real, y de doña Leonor de Vibero, ricos uno y otra; aunque infamados por judaizantes en la Inquisición de Sevilla... En 1542 el emperador nombró á Cazalla predicador y capellán suyo, y es unánime el testimonio de los contemporáneos en ponderar su oratoria... Viajó Cazalla con el César nueve años por Alemania y Flandes... Es opinión común, y á primera vista probable, que, cuando vino á la Península estaba ya contagiado de la lepra luterana. Así lo afirma Cabrera: «Se estragó en Alemania cuando en ella estuvo.» Pero, sin negar yo que entonces comenzara á pervertirse, me inclino más á la relación de Illescas, que le supone catequizado *por la persuasión y mal consejo de D. Carlos de Seso* vecino de Logroño, *hombre lego y mal sabido.*» MENENDEZ ET PELAYO, loc. cit., pag. 318.

⁴ «Las personas con quien particularmente traté de esta materia fué con el dicho D. Carlos [de Seso] y con el bachiller Herrezuelo, un letrado de Toro.» Ita Petrus de Cazalla, frater Augustini, parochus oppidi de Pedrosa. MENENDEZ ET PELAYO, *ibid.*, pag. 321.

benedictionem ab omnibus episcopis presentibus, et magna uoce, ex loco edito eminens, clamauit se Dei misericordia suis erroribus liberatum, propter quos fatebatur se sempiternos inferni ignes fuisse ⁱ commertum. Cum deinde ad ignem duceretur, magis magisque illi animus et spiritus crescebat ut populo concionaretur, ut ecclesiae romanae et eius episcopis obedirent, et magnum ^j honorem sanctae inquisitionis officio deferrent, et hanc unam ueritatem mordicus esse retinendam ^k; et hoc magnis clamoribus dicebat. Ad stipitem denique alligatus, ad Herezuelum conuersus est, illi «denuo» suadens ^l, ut in ecclesiae romanae fide secum una moreretur. Sed in Herazuelo plus potuit perfidia quam fides; it[a]que in sua pertinacia uiuus combustus est.

Cum sententia in dominum Petrum Sarmientum lata est ⁵, et ille reduceretur, uxor eius, domina Menzía ⁶, magno dolore lachrymabatur, ad quam ille: Noli, inquit, uxor, flere; plura namque et grauiora meritis sum: neque enim ego in huiusmodi errores labi debui; iustum itaque est ut mihi crux, habitus, ac reliqua nobilitatis insignia auferantur; et quod me xianum., in angulo quodam relinquant, magni benefi[cii] loco existimo.

Postquam lata in eos sententia est ^m, qui morti non sunt addicti, et iuramento de uehementi sunt astricti, redierunt D. Petrus, D. Ludouicus «de Roias, Pozae marchionis primogenitus ⁷», et Joannes de Vlloa ⁸, et D. Anna tam laeti, et tan-

ⁱ *Hoc verb. addidit Ribad.* —^j *Prius romanae obedirent et episcopis. Ribad. correxit ut in textu.* —^k *7 praec. uerba add. Ribad. in marg.* —^l *Prius ut illi persuaderet.* —^m *Verba postquam et est add. Ribad.*

⁵ «Don Pedro Sarmiento, comendador de Alcántara. Su pariente el almirante apartó la cara por no verle. Fué privado de hábito y encomienda, sujeto á cárcel y sambenito perpetuos...» MENENDEZ ET PELAYO, *ibid.*, pag. 343.

⁶ «Doña Mencía de Figueroa, mujer de D. Pedro Sarmiento, cárcel y sambenito perpetuos. Las damas de la princesa apartaron la cabeza y comenzaron á llorar. La princesa misma bajó del estrado, y acercó un lienzo á los ojos» *Ibid.*, pag. 343.

⁷ «Don Luis de Rojas, marqués de Poza, destierro perpetuo de la corte y privación de todos los honores de caballero.» *Ibid.*

⁸ «D. Juan de Ulloa Pereyra, comendador de San Juan, vecino de Toro, cárcel y sambenito perpetuos, confiscación de bienes, y privación de hábito y honores de caballero.» *Ibid.*, pag. 344.

tis lachrymis perfusi propter beneficium absolutionis, quod acceperant, ut omnes simul et publice dicerent: Dummodo hoc habeamus, quod nobis reddiderunt, «statuant»ⁿ de nobis quod uolunt.